sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus ad verbum habenda esset mentio specialis, quae eis quoad praemissa volumus in aliquo suffragari.

§ 14. Volumus autem quod, iuxta ordinationem in Concilio Viennensi super hoc editam, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et aliorum piorum locorum divino cultui dicata, ex causa pignoris vel alia occasione solutionis decimarum huiusmodi, nullatenus capiantur, distrahantur vel occupentur.

Vasa sacra loco pignoris capi solent.

§ 15. Quodque praesentium litterarum transumptis, tuo vel alicuius praelati ecclesiastici sigillo, et publici notarii subscriptione munitis, eadem prorsus fides habeatur in iudicio et extra, quae ipsis originalibus litteris haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis quae esse debent.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die xx decembris MDCI. pontificatus nostri anno x.

Dat. die 20 decembris 1601, pontif. an. x.

CCLXXIV.

Confirmatio privilegiorum hospitalis Domus Dei parisiensis, cum nonnullarum aliarum gratiarum concessione.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Divina elementia disponente, Eius, qui immobilis permanens, sua providentia mirabili, suo ordine dat cuncta moveri, in Apostolicae Sedis cathedra, meritis licet imparibus, constituti, ex commissi nobis eadem elementia desuper pastoralis officii debito, cura piorum locorum quomodolibet, praesertim hospitalium, xenodochiorum, ac pauperum et aliarum miserabilium personarum in eis pro tem-

Procuratum

Ex Regest. in Secret. Brevium.

pore charitative introductarum, statum et commoda, et eo propensius, dum saeculares ad id prospicimus intendere principes (orthodoxae veluti fidei zelatores, et piorum operum amatores) nostrae considerationis aciem dirigimus, ac dispendiis et indemnitatibus occurrere, et profectibus eorum consulere satagentes, his, quae pro ipsorum hospitalium et xenodochiorum laudabili succursu et gubernio, et eis a Romanis Pontificibus concessorum conservatione privilegiorum, processerunt, ut in perpetuum eo firmitus illibata perdurent, quo frequentiori Sedis Apostolicae fuerint praesidio pro tempore roborata, nostrae approbationis adminiculum impendimus, ac hospitalia et pia loca huiusmodi, et eorum ecclesias, ut a christifidelibus pro devotionis reviviscencia, et suorum expiatione delictorum, et exinde salutis suae conservatione merito venerantur, indulgentiarum prosequimur impendiis, et alias in his dicti officii nostri partes favorabiliter interponimus, dum pro pauperum et aliarum personarum praedictarum diligenti cura, alimonia et solamine, id conspicimus in Domino salubriter expedire.

Sixtus IV nonnulla privilegia huic hospitali concessit.

§ 1. Sane charissimus in Christo filius Henricus Francorum et Navarrae rex christianissimus, tam suo quam dilectorum filiorum praepositi mercatorum et scabini civitatis Parisiensis et syndici et gubernatorum, necnon administratorum et magistrorum, et fratrum et sororum hospitalis *Domus Dei* nuncupati, etiam Parisiensis nominibus, nobis nuper exponi fecit, quod dudum felicis recordationis Sixtus Papa IV, praedecessor noster, per eum, ex relatione clarae memoriae Ludovici dum vixit Francorum regis christianissimi, accepto, quod hospitale huiusmodi (quod Sanctus Ludovicus eorundem Francorum rex in

construendo S. Ioannis Evangelistae, construi et aedificari fecerat, ut inibi centum et quadraginta personae utriusque sexus Domino servientes fratres, sorores ac ministros nuncupatos, qui S. Augustini regulam observarent, laudabiliter instituerat, sapienterque ediderat, ut partim eorum per dies ac noctes, missis et etiam horis canonicis celebrandis intenderent, partim vero pauperibus, infinitis morborum generibus respersis vacarent, cum inibi viduae, pupilli, gravidae, puerperae, senio confecti foventur; et vulneribus confracti, ut mentis compotes evaderent, vel mortui misericorditer sepelirentur, spiritualibus alimentis indigebat; iis seu certis aliis ex causis adductus, hospitale, ac illius Ecclesiam certis anni diebus visitantibus, nec non confraternitati sanctorum Ioannis Baptistae et Nicolai episcopi et confessoris, ac sanctarum Agnetis et Ceciliae virginum et martyrum, in eadem Ecclesia fundatae, illiusque pro tempore existentibus confratribus, nonnulla privilegia, praerogativas et alias gratias, diversis temporibus concessit et elargitus fuit, eaque postmodum, et alia privilegia, et indulta a pia memoriae Nicolao V et Calixto IV, Romanis Pontificibus, etiam praedecessoribus nostris, ac etiam a Sede Apostolica, non obstante quacumque similium privilegiorum et indultorum postea emanata revocatione, eidem hospitali concessa, et successive recolendae memoriae Innocentius VIII et Alexander VI, ac Iulius II, necnon Leo X, ac Clemens VII et Pius IV, etiam Romani Pontifices, similiter praedecessores nostri, praemissa omnia a suis respective praedecessoribus concessa, apostolica auctoritate, approbaverunt et confirmaverunt, et alia de novo etiam concesserunt et elargiti fuerunt, etiam respective, prout in singulis singulorum praedecessorum praedictorum

quae successores Pontifices confirmaverunt.

desuper confectis litteris plenius continetur.

Henricus IV eadem confirmari petiit a Clemente.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, in supradicto hospitali, inter caetera, non solum totius regni Franciae, sed etiam universi orbis christiani hospitalia, pauperes utriusque sexus, copiosiori admodum numero, omnibus morborum generibus oppressi, ac multoties viduae, pupilli, gravidae, puerperae et senio confecti huiusmodi confortantur, et quidquid auxilii et charitatis indigenti conferri potest, ibi procul dubio ministretur; illud autem ob multitudinem pauperum et infirmorum eo in dies confluentium, ac ultra dietas centum et quadraginta personas professas inibi, ut praefertur, deservientes, magnum aliorum eius ministrorum numerum, maximis, et quam illius annui ferunt redditus, longe maioribus indigeat subventionibus, praedictus Henricus rex, qui praelibati Sancti Ludovici regis (a quo, ut dictus Henricus rex asserit, et eius regali et christiano stemmate, et prosapia, originem ducit) vestigia amplectens, ad dictum hospitale singularem gerit devotionis affectum, nominibus supradictis, nobis humiliter supplicari fecit, quatenus omnia et singula privilegia, indulta, libertates, immunitates et gratias concessas huiusmodi, etiam nostro, et eiusdem Sedis patrocinio communitur, ac illis perpetuae firmitatis robur adhaerere, ac alias in praemissis opportuno providere de benignitate apostolica dignaremur.

Henricus habet Clementem.

§ 3. Nos igitur, qui ad ea, per quae hospitalia et pauperes, ac miserabiles et aliae indigentes personae in suis necessitatibus sublevari, et eorum indemnitati magis consuli valeant, solertiae nostrae aures libenter convertimus, praedicti Henrici regis pium desiderium in praemissis plurimum in Domino com-

mendantes, ipsosque praepositum, et scabinum, ac syndicum et gubernatores, ac administratores, necnon fratres et sorores, ac illorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, singulorum quoque privilegiorum, indultorum et litterarum praedictarum tenores, praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula privilegia, indulta, libertates, immunitates et gratias a praedecessoribus praedictis, dicto hospitali, illiusque magistro, administratori, confratribus, sororibus, nunciis et benefactoribus concessa et elargita, licita et honesta, sacrisque canonibus, et Concilii Tridentini decretis minime contraria, nec sub ulla revocatione comprehensa, et in usu existentia dumtaxat, dicta auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, omnesque, et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper intervenerint, supplemus, illaque valida et efficacia fore et esse, viribusque et effectu, etiam perpetuo subsistere decernimus.

Permittit ad administrandum, ut elemosinas per deputatos colligant.

§ 4. Et insuper praedictis, et pro tempore existentibus dicti hospitalis syndicis, gubernatoribus, administratoribus, ac magistro et fratribus, ut de caetero perpetuis futuris temporibus elemosynas, et quaecumque charitativa subsidia, per personas honestae vitae ab eis pro tempore deputatas, ad usum eiusdem hospitalis eiusque pauperum in universo regno Franciae, et etiam singulis illius provinciis, civitatibus, terris, oppidis, burgis et locis, perquiri et colligi facere, et

ad hunc effectum, quatenus id sit in usu, in ecclesiis, monasteriis et domibus regularibus, etiam Ordinum Mendicantium, et aliis locis et terris eiusdem regni, capsas et truncos pro dictis elemosynis recipiendis et conservandis, apponere et collocare, dictasque elemosynas recipere et levare possint et valeant.

§ 5. Ita tamen, quod ipsi syndici, gubernatores, administratores, magister, ac fratres, et ab eis, ut praefertur, deputatae personae, per locorum Ordinarios, seu eorum vicarios in spiritualibus generales, nec non fabricae Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, Cruciatuae Sanctae, et Ordinis S. Mariae Redemptionis Captivorum deputatos, vel quoscunque alios, quavis auctoritate fungentes, molestari, perturbari vel inquietari nullatenus unquam possint, dummodo personae ad collectiones elemosynarum huiusmodi pro tempore deputatae, eo munere, sine dolo et modesto, fungantur; quorum nomen non gerant, nullas indulgentias divulgent, nec per se nec per alios praedicent, privilegia sua non ostentent, reliquias, chartas, imagines aliave similia ad fideles excitandum, aut ulla instrumenta, quaedam quistorum insignia non circumferant, minas et imprecationes ad extorquendum pecunias, aut alia bona non intentent, nec quasi debitum et consuetum petant, nulla arte utantur, sed simpliciter, pie ac modesto pro subventionem dicti hospitalis petendo, quod sponte offertur, tantum recipiant, nullaque super dictis elemosynis, quovis nomine, conventionem, etiam in dicti hospitalis utilitatem, faciant, auctoritate et tenore praedictis, similiter perpetuo concedimus et indulgemus.

§ 6. Decernentes irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari

§ 7. Quocirca dilectis filiis Parisiensi et Meldensi, ac Aurelianensi officialibus per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecunque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Henrici regis, et praedictorum, ac pro tempore existentium praepositi et scabini, necnon syndici et gubernatorum, ac administratorum magistrorumque, et fratrum, et sororum hospitalis huiusmodi, seu alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes litteras, et in eis contenta huiusmodi, firmiter et inviolabiliter observari, et singulos, quos litterae ipsae concernunt et concernent in futurum, illis pacifice frui et gaudere: non permittentes ipsos vel aliquem eorum desuper per quoscunque, quomodolibet indebite molestari, perturbari vel inquietari: contradictores quoscunque et rebelles, per censuras et poenas ecclesiasticas, et caetera opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, censuras ac poenas ipsas, etiam iteratis vicibus, aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus praemissis, ac similis memoriae Bonifacii Papae VIII, iidem praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur: necnon sanctae memoriae Pii Papae V. pariter praedecessoris nostri, similium gratiarum revocatoria, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, contrariis quibuscunque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti,

Executores praesentis constitutionis designat.

Constitutum derogat.

vel suspendi non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

Christifidelibus hospitalis ecclesiam vicariis huiusmodi concessit indulgentiam.

§ 9. Caeterum, ut dicta ecclesia in debita veneratione a christifidelibus habeatur, et congruis frequentetur honoribus, necnon iidem christifideles, ex devotionis causa, ad ipsam ecclesiam visitandam magis invitentur et confluant, quo exinde dono coelestis gratiae conspexerint et scriverint se uberius esse relectos, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, vere poenitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam in Circumcisionis Domini nostri Iesu Christi, et Nativitatis Beatae Mariae Virginis huiusmodi festivitatum diebus, a primis vesperis usque ad occasum solis, devote visitaverint, et inibi pro pace inter principes christianos conservanda, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione, et haeresum extirpatione, pias ad Deum preces effuderint, quibus diebus praedictis id fecerint, si sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, indulgentiam plenariam, similiter perpetuo duraturam, et omnium peccatorum suorum remissionem, eisdem auctoritate et tenore, misericorditer in Domino etiam concedimus et relaxamus.

Ordinarius eorum praesentibus super observantia legum ecclesiarum huiusmodi in litteris innotuit.

§ 10. Volumus autem quod, pro praemissorum praecisa observatione, non solum ex aliorum delatione, sed ex suo etiam officio Ordinarii locorum inquirent, si quae fraus, praesertim adversus leges eis praescriptas ab ipsis constitutionibus, committatur; quod si reos vere compererint, publice, pro modo culpa, arbitrio suo puniant, eosdem statim a collectione amoveant, aliosque, qui idonei sint, a dictis superioribus eurent sufficiens.

§ 11. Praeterea etiam volumus quod si dictae ecclesiae aliqua alia indulgentia perpetua, vel ad tempus nondum elapsam, duratura, per nos concessa fuerit, eadem praesentes litterae, quoad indulgentias per eas concessas, nullius sint roboris vel momenti.

Clauſula quae indulgentiarum concessorem.

§ 12. Quodque earundem litterarum transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem fides adhibeatur in iudicio et extra, ubique locorum, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides adhibenda transumptis.

§ 13. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, approbationis, confirmationis, suppressionis, concessionis, indulti, decreti, mandati, relaxationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius, se noverit incursurum.

Clauſulae poenales.

CCLXXV.

Zeccham publicam in civitate Ferrariensi institui permittit, in qua evadantur monetae, praevia facultate S. R. E. camerarii, nec non eiusdem comitatus legati.

1 Deest nota chronologica: sed hanc constitutionem datum fuisse anno x pontificatus Clementis ex eo evincitur, quod legatur in registro eiusdem anni, et quidem pag. 559. Sub idem tempus Clemens Papa, constitutione data die xi augusti 1601, quae incipit: *Ad Romani Pontificis* cassavit decretum quoddam, seu statutum Capituli Oriolensis, quo cavebatur ne Fratres Ordinis Mendicantium infirmorum confessiones exciperent, et defunctorum corpora ad sepulturam associarent. Quam quidem constitutionem legere est in *Bullario Ordinis Praedicatorum*, tom. v, pag. 596.

2 Ex Regest. in *Arch. Trevirano*.

CCLXXVII.

sentibus pro expresso haberi volumus) ita moderamur, ut minister generalis eiusdem Congregationis Cappucinatorum et definitores in capitulo generali congregati, et in eodem capitulo tantum, quibusvis eiusdem Congregationis religiosi, ad confessiones audiendas approbati, prout ipsi ministro generali et definitoribus videbitur, licentiam audiendi saecularium utriusque sexus confessiones, usque ad novi capituli generalis celebrationem, et non ultra, et sic de capitulo generali in capitulo generale, concedere respective possint et valeant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus et impertimur.

§ 3. Et quascumque licentias audiendi saecularium huiusmodi confessiones, quibusvis eiusdem Congregationis fratribus ab illius protectore aut quocumque alio, etiam de expresso nostro mandato, in perpetuum concessas, harum serie, revocamus et annullamus. Decernentes irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praefata Gregorii XIV, praedecessoris, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem, quae praesentibus ipsis adhiberetur, fides adhibeatur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die tertia februarii MDCLII, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 3 februarii 1602, pontif. an. XI.

Oppidum Medina del Campo, nonnullaque loca, quae ad abbatem eiusdem oppidi pertinebant, episcopi Vallisoletani iurisdictioni subiecta declarantur.

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Ut gratiae apostolicae, praesertim provida deliberatione factae, sublatis quibusvis impedimentis, suum debitum consequantur effectum, libenter sollicitudinis nostrae partes interponimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

§ 1. Alias siquidem, precibus clarae memoriae Philippi II Hispaniarum regis catholici in ea parte inclinati, habita cum fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus matura deliberatione, et de illorum consilio, et apostolicae potestatis plenitudine, in erectione Ecclesiae Vallisoletanae in cathedrali per nos facta, inter alia oppidum de Medina del Campo, tunc Salamantinae dioecesis, cum collegiata, aliisque ecclesiis ibi consistentibus a dioecesi Salamantina, ac omni iurisdictione, superioritate, correctione, visitatione, dominio et potestate, tunc et pro tempore existentis episcopi Salamantini, necnon Cacionillo, Trabancos, Abanes, Pozalde, Gallinas, la Seca Fuen, Castin, Torrecilla de Valle tarde et hombre, Braazos, la Nave, Siete Iglesias, Pollos, Pero, Miguel, Rodillana, Rueda, San Martin del Monte, la Golosa, et el Campo Velasco, Albaro, Robledilla alias Robadilla, Villa Huertes, Villa Verde, Villa Nueva, Castrizon, Alae, los Fuente, la Piedra, Duenas, Bone, Guirardo, el Carpio, Valdefuentes, et Zofraga in territorio abbatis dicti oppidi de Medina del Campo existentia, et illi subiecta loca, ab eiusdem abbatis ex tunc, quatenus abbatia

Ex Regest. in Secret. Brevium.

Qua cumque alicuius licentia revocatur.

Quod auctoritate

Transumptis

Ex eodem.

Clemens episcopo Vallisoletano nonnullis locis ad iurisdictionem eiusdem abbatis subiecta oppidum et abbatiam de Medina del Campo.

dicti oppidi de Medina del Campo vacaret; sin minus, cum primum illa per cessum vel decessum vacavisset, apostolica auctoritate, in perpetuum dismembravimus, separavimus, exemimus et liberavimus, ac pro tempore existentem abbatem dictae saecularis et collegiatae ecclesiae, ipsamque ecclesiam de Medina del Campo, illiusque capitulum cum abbatia eiusdem ecclesiae de Medina, aliaque loca praedicta episcopo Vallisoletanensi pro tempore existenti (quoad omnem ordinariam iurisdictionem et superioritatem, congrua tamen sede in eadem ecclesia Vallisoletanensi eidem abbati assignata, quodque pro tempore existens episcopus Vallisoletanensis teneatur habere in dicto oppido de Medina vicarium idoneum, in quo concurrerent qualitates dicto oppido de Medina dignae, et qui in dicto oppido de Medina residere deberet cum facultate exercendi eandem iurisdictionem, quam tunc existens abbas dictae ecclesiae de Medina exercebat) perpetuo pariter subiecimus, prout in nostris desuper expeditis litteris plenius continetur.

§ 2. Cum autem, sicuti ad nos perlatum est, licet venerabilis frater episcopus Vallisoletanensis, forsitan in quiete et pacifica possessione exercendi ordinariam huiusmodi iurisdictionem in dicto oppido de Medina del Campo, et illius districtu ac locis praedictis olim dicto abbati subiectis, existat; nihilominus dilectus filius Dominicus de Leon modernus abbas dictae saecularis et collegiatae ecclesiae, eundem episcopum super exercitio iurisdictionis huiusmodi, contra mentem et intentionem nostram, ac dictarum litterarum tenorem, molestaverit et molestet ad praesens, in grave ipsius episcopi praedicti iudicium et damnum.

§ 3. Nos ius dicti episcopi illaesum praeservare, simulque omnem litium et controversiarum materiam super his praecidere, ac alias desuper opportune providere volentes, ex voto dilectorum filiorum nostrorum Camilli, sanctorum Ioannis et Pauli, Burghesii, et Pompeii, S. Balbinae, titularum, Arrigonii nuncupatorum, presbyterorum cardinalium, quibus hoc negotium examinandum et nobis referendum commisimus, motu proprio, non ad ipsius episcopi, aut alterius pro eo nobis desuper oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, ac ex certa scientia, et de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et quascumque lites, causas, controversias et molestias per dictum abbatem hactenus forsitan contra dictum episcopum, eorum quibusvis iudicibus ordinariis vel delegatis tam in Romana Curia, quam extra, etiam coram dilectis filiis causarum palatii apostolici auditoribus motas ac inchoatas (quarum statum et merita ac nomina et cognomina iudicum, et collitigantium, aliaque necessario exprimenda, praesentibus pro expressis haberi volumus) etiam in quibusvis terminis et instantiis indecisas pendentes, ad nos harum serie advocamus, illasque penitus et omnino extinguimus, ac praedicto abbati nunc et pro tempore existenti perpetuum silentium desuper imponimus, dictumque oppidum de Medina del Campo, illiusque districtum, et loca olim dicto abbati subiecta praefata, cum omni sua iurisdictione, tamquam in erectione dictae cathedralis ecclesiae comprehensa, ordinariae iurisdictioni nunc et pro tempore existentis episcopi Vallisoletanensis perpetuo subiecta esse et fore declaramus, illaque sub dicta ordinaria iurisdictione episcopi Vallisoletanensis perpetuo confirmamus, suppletes omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in praemissis quomodolibet intervenerunt.

§ 4. Ipsi vero abbati, in virtute sanctae obedientiae, praecipimus et mandamus,

Contra licentiam Abbatis.

Item praesentibus de la Torre de la...

nam iurisdictionem subiecit.

Præcipimus Abbati, ut man-

Dato 5. Solis
obtemporal.

ne in dicto oppido, districtu et locis praefatis, insignia pontificalia, aliave ordinariae iurisdictionis munia exercere, neve reditus, qui ratione visitationis quomodocumque et undecumque proveniunt, quovis praetextu percipere, necque dictum episcopum Vallisoletanensem et eius officialem seu officiales, aut alios dicti episcopi ministros super exercenda dicta iurisdictione, quoquo modo, etiam praetextu consuetudinis immemorabilis, aut quorumvis privilegiorum ab Apostolica Sede, seu alias quomodolibet eidem abbati seu abbatiae saeculari et collegiatae concessorum, approbatorum et innovatorum molestare, perturbare aut inquietare audeat vel praesumat.

Clausulae.

§ 5. Decernentes praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae vel quopiam alio defectu, etiam ex eo quod iidem abbas aut alii quicumque interesse in praemissis habentes, ad hoc vocati et auditi non fuerint, notari, impugnari, invalidari, aut ad terminos iuris reduci, vel in ius aut controversiam revocari posse. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores praedictos, ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Exequutio-
deputat.

§ 6. Quocirca venerabili fratri archiepiscopo Toletanensi, ac dilectis filiis nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio, ac causarum Curiae Camerae Apostolicae generali auditori per praesentes motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios praesentes litte-

ras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dicti episcopi fuerint requisiti, solemniter publicantes, illi in praemissis efficacis defensionis praesidio assistant, non permittentes eundem episcopum, seu illius officiales aut ministros desuper ab ipso abbate, seu quibusvis aliis molestari; contradictores quoslibet, eisque auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte, directe seu indirecte quomodolibet praestantes, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, per censuras ecclesiasticas, ac poenas pecuniarias, ac privationis suorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque, et inhabilitatis ad illa et alia imposterum obtinenda, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, nec non legitimis super his habendis servatis processibus, censuras, et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 7. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo quis, vigore praesentium, ad iudicium, ultra tres diaetas, non trahatur, aliisque constitutionibus, necnon et ordinationibus, litis pendentia, aliisque praemissis, ac inhibitionibus etiam a dictis auditoribus, eorumve aliquo seu aliquibus, vigore quarumcumque commissionum apostolicarum, iam forsitan decretis, non tamen executioni demandatis, aut posthac emanandis, ac omnibus et singulis, quae in dictis litteris volumus non obstare: privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ac consuetudinibus etiam immemorabilibus in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, innovatis et observatis. Quibus omnibus et singulis, etiam si de illis illorumque totis

Contraria tollit.

tenoribus specialis, specitica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si abbati praedicto et quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxviii februarii mpcii, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 28 februarii 1602, pontif. an. xi.

CCLXXVIII.

Episcopi eorumque officiales in partibus Indiarum admonentur ut proficiscentes ad partes del Sur et alias regiones auxilium praestent.

Clemens Papa VIII

Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et aliis locorum Ordinariis, nec non dilectis filiis eorum officialibus, caeterisque personis ecclesiasticis quibuscumque in partibus Indiarum constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Pontificis sollicitudo de missionibus.

Pastoris aeterni, qui gregem suum universum nobis in Beato Petro pascendum commisit, vices quam immeriti gerentes in terris, ad coelestis doctrinae pabulum dispersas et aberrantes oves congregare omni studio incumbimus; et cum ad remotissima orbis terrarum loca nos ipsos conferre nequeamus, eorum ad id ipsum

† Ex Regest. in Secret. Brevium.

exequendum studium requirimus, quos idem Pastor Altissimus in partem sollicitudinis nostrae evocavit.

§ 1. Cum igitur, sicut magno cum animi nostri gaudio accepimus, dilecti filii capitanei Petri Fernandez Quiros, nauclerii, seu ut dicitur, piloti maioris, in illis partibus clarae memoriae Philippi II Hispaniarum et Indiarum regis catholici opera et industria, nonnullae novae nationes huc usque incognitae in partibus del Sur novi orbis repertae et detectae fuerint, ac ipse Petrus, qui pro servitio etiam charissimi in Christo filii nostri Philippi III Hispaniarum et Indiarum regis catholici, benedicente Domino, iterum opus hoc aggredi et ad ulteriora loca incognita penetrare intendit, alias novas nationes et gentes detegere et invenire speret, et apud illas tam inventas quam inveniendas gentes, quae idola colunt, evangelium, verbi Dei semen, quod in aliis Indiarum partibus, divina assistente gratia, sparsum fuit, uberrimos fructus producturum confidat; et propterea cum nuper ad hanc almam Urbem peregrinationis causa veniens, id nobis coram significaverit, ac humiliter supplicaverit, ut piam hanc causam pastorali nostra sollicitudine adiuvere de benignitate apostolica dignaremur:

§ 2. Nos eorundem regum summam pietatem ac singularem christianae fidei propagandae zelum, ac dicti Petri Fernandez operam et industriam summo-pere commendantes, ac ad ea, per quae evangelica doctrina ad animas Christo lucrandas longe lateque diffundi valeat, sollicito studio intendentes, vos universos et singulos paterne in Domino requirimus et hortamur, ut eundem Petrum Fernandez, eiusque in dicta expeditione successores quoscumque, ipsorumque socios et praesertim religiosos ad praedicandum in illis partibus evangelium, iussu

Petrus Fernandez ad regiones del Sur profecturus fidei catholicam in eadem propagare cupit.

Clemens episcopus, etc., hortatur ut ut sint auxilio.

nostro, accedentes, omnibus christianae pietatis officiis ac opportunis favoribus prosequamini, iisque omnem opem et auxilium in his, quae ad nationum et regionum praedictarum pacationem et conversionem procurandam pertinebunt, prompto ac libenti animo deferatis. Quod si feceritis, praeter aeternae retributionis praemium, nostram quoque et Apostolicae Sedis benedictionem et gratiam promerebimini.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die IX martii MDCII, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 9 martii 1602, pontif. an. XI.

CCLXXIX.

Moderatio constitutionum Sixti V quoad nullitatem professionis emittendae a novitiis Ordinum regularium, cum praefinitione poenarum contra superiores qui, non servata forma eis tradita, eos receperint. Et decreta generalia pro novitiorum receptione, institutione et educatione.

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

In suprema Ecclesiae Catholicae specula, meritis licet imparibus, divina providentia disponente, constituti, omnibus incommodis quae in eadem Ecclesia, non sine fidelium animarum periculo et detrimento, oriri possunt, ob variam et sinistram constitutionum Romanorum Pontificum, praedecessorum nostrorum, quas iustis de causis ediderunt, interpretationem, pro nostri pastoralis officii munere conamur providere, prout in Domino salubriter conspicimus expedire.

§ 1. Cum igitur felicitis recordationis Sixtus Papa V, praedecessor noster, ad integritatem et candorem in regularibus

et religiosis Ordinibus in Ecclesia Sancta institutis retinendum et conservandum, quadam sua constitutione quae incipit: *Cum de omnibus ecclesiasticis Ordinibus*, sub dat. sexto kalendas decembris, pontificatus sui anno III, nonnulla circa modum, formam et qualitates admittendi religiosos ad quosvis regulares Ordines decreverit; et deinde alia simili quae incipit: *Ad Romanum spectat Pontificem, etc.*, sub dat. XII kalendas novembris, pontificatus sui anno III, quaedam dubia super dicta priori constitutione exorta declaraverit.